
 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 
АДМИНИСТРАЦИЯ НАДЕЖДИНСКОГО МУНИЦИАЛЬНОГО 

РАЙОНА 
 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 
 

25 июня 2024 года                    с. Вольно-Надеждинское                                             № 329 
 
                    

  О внесении изменений в постановление администрации Надеждинского 

муниципального района от 04.08.2023 года № 384 «Об утверждении 

порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов 

муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы и оценки 

фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и 

инвестиционной деятельности в администрации Надеждинского 

муниципального района» 
 

 

 Руководствуясь Федеральными законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом 

Приморского края  от 03.12.2014 № 507-КЗ «О порядке проведения экспертизы 

муниципальных нормативных правовых актов и оценки регулирующего воздействия 

проектов муниципальных нормативных правовых актов в Приморском крае»,  Уставом 

Надеждинского муниципального района, решением Думы Надеждинского 

муниципального района от 29.09.2015 № 200 «О Положении «Об оценке 

регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления Надеждинского муниципального района и 

экспертизы муниципальных нормативных правовых актов органов местного 

самоуправления Надеждинского муниципального района, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности», 

администрация Надеждинского муниципального района в целях приведения 

нормативного правового акта в соответствии с действующим законодательством 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в Приложение №1 Порядок проведения  оценки регулирующего 

consultantplus://offline/ref=E38EC38C12B034803344895D7942DC6CEEF71375E9A6F2C8591036B1BF7501669AFB3216D98886C516F34006E4D5FEC2A2A89E1CABF1ECBD46939B37o0n3J
consultantplus://offline/ref=E38EC38C12B034803344895D7942DC6CEEF71375E9A6F2C8591036B1BF7501669AFB3216D98886C516F34005E8D5FEC2A2A89E1CABF1ECBD46939B37o0n3J
consultantplus://offline/ref=EB3749E41DA95865058636AF259C7B7D0C695B8FD9DDA785FB10E678F10E7FB38187688561E1E002A4D5B6CE9E8F5F1910E0D51FAF616612F7DF73A4w0fCX
consultantplus://offline/ref=EB3749E41DA95865058636AF259C7B7D0C695B8FD0D3A381F91CBB72F95773B18688378066F0E001A3CBB6C883860B4Aw5f5X


воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов, экспертизы и 

оценки фактического воздействия муниципальных нормативных правовых актов, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности в администрации Надеждинского муниципального района, 

утвержденный постановлением администрации Надеждинского муниципального 

района от 04.08.2023 года № 384 (далее – Порядок), следующие изменения: 

1.1 Изложить раздел II Порядка в следующей редакции: 

 2.1. Проекты МНПА, поправки к Проектам МНПА, указанные в пункте 1.4 

настоящего Порядка, подлежат обязательному согласованию с уполномоченным 

органом в порядке, установленном Инструкцией по делопроизводству в 

администрации Надеждинского муниципального района, утвержденной 

Распоряжением администрации Надеждинского муниципального района  от 15 мая  

2020 года № 279-ро «Об утверждении Инструкции по делопроизводству в 

администрации Надеждинского муниципального района». 

2.2. Процедура проведения ОРВ проектов МНПА состоит из следующих этапов: 

2.2.1. Размещение разработчиком на официальном сайте уведомления о 

проведении публичных консультаций, сформированного с использованием 

программных средств официального сайта, в том числе об обсуждении идеи 

(концепции) предлагаемого правового регулирования, формирование сводного отчета 

и его обсуждение; 

2.2.2. Подготовка и направление разработчиком в уполномоченный орган 

Проекта МНПА, поправок к Проекту МНПА и сводного отчета с обоснованием 

достижения после принятия Проекта МНПА, поправок к Проекту МНПА целей, 

поставленных разработчиком или субъектом права законодательной инициативы; 

2.2.3.  Подготовка заключения об ОРВ уполномоченным органом. 

 2.3. ОРВ Проектов МНПА проводится с учетом степени регулирующего 

воздействия положений, содержащихся в подготовленном разработчиком проекте 

МНПА: 

а) высокая степень регулирующего воздействия - Проект МНПА, поправки к 

Проекту МНПА содержат положения: 

устанавливающие новые обязательные требования; 

устанавливающие новые обязанности и запреты для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также устанавливающие 



ответственность за нарушение МНПА, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и иной экономической деятельности; 

б) средняя степень регулирующего воздействия - Проект МНПА, поправки к 

Проекту МНПА содержат положения: 

изменяющие ранее предусмотренные МНПА обязательные требования; 

изменяющие ранее предусмотренные МНПА обязанности и запреты для 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а также 

изменяющие ответственность за нарушение МНПА, затрагивающих вопросы 

осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности; 

в) низкая степень регулирующего воздействия - Проект МНПА, поправки к 

Проекту МНПА содержат иные положения, не предусмотренные подпунктами "а", "б" 

настоящего пункта.  

2.4. В ходе проведения процедуры ОРВ и представления ее результатов 

необходимо обеспечить право заинтересованных лиц на беспрепятственный доступ к 

объективной информации о существующей проблеме и возможных способах ее 

решения, в том числе путем введения предлагаемого правового регулирования. 

2.5. В целях проведения качественного анализа альтернативных вариантов 

решения проблемы, выявленной в соответствующей сфере общественных отношений, 

разработчик  после принятия решения о подготовке Проекта МНПА, содержащего 

положения, устанавливающие новые обязанности для субъектов предпринимательской 

и инвестиционной деятельности, а также ответственность за нарушение МНПА, 

затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, размещает уведомление о подготовке Проекта МНПА (далее - 

уведомление о подготовке Проекта МНПА) на официальном сайте, сформированного 

с использованием программных средств официального сайта, содержащее идею 

(концепцию) предлагаемого правового регулирования, и проводит публичные 

консультации по существу предлагаемого правового регулирования с 

заинтересованными лицами в целях уточнения содержания проблемы, определения 

возможных вариантов ее решения, уточнения состава потенциальных адресатов 

предлагаемого правового регулирования и возможности возникновения у данных лиц 

необоснованных издержек в связи с его введением, а также в целях получения 

предложений о других возможных вариантах решения указанной проблемы. 

При размещении уведомления о подготовке Проекта МНПА разработчик 

указывает срок, в течение которого осуществляется прием отзывов заинтересованных 



лиц. Данный срок не может быть менее 5 (пяти) рабочих дней со дня размещения 

уведомления о подготовке Проекта МНПА на официальном сайте. 

Уведомление о подготовке Проекта МНПА не размещается в отношении 

Проектов МНПА, имеющих среднюю и низкую степени регулирующего воздействия, 

подлежащих разработке в связи с принятием федеральных нормативных правовых 

актов, законов Приморского края, НПА Приморского края, имеющих высокую степень 

регулирующего воздействия, разработка которых прямо предусмотрена поручениями 

или указаниями Губернатора Приморского края.  

2.6. К уведомлению о подготовке Проекта МНПА прилагаются и размещаются 

на официальном сайте: 

2.6.1. Перечень вопросов для участников публичных консультаций, в который 

рекомендуется включить следующие пункты: 

а) является ли предлагаемое регулирование оптимальным способом решения 

проблемы; 

б) какие риски и негативные последствия могут возникнуть в случае принятия 

предлагаемого регулирования; 

в) какие выгоды и преимущества могут возникнуть в случае принятия 

предлагаемого регулирования; 

г) существуют ли альтернативные (менее затратные и (или) более эффективные) 

способы решения проблемы; 

д) общее мнение по предлагаемому регулированию. 

Разработчику рекомендуется включить в данный перечень дополнительные 

вопросы исходя из специфики предлагаемого регулирования. 

2.6.2. Иные материалы, служащие обоснованием выбора предлагаемого 

варианта правового регулирования. 

2.7. О проведении публичной консультации разработчик извещает следующие 

органы и организации: 

уполномоченный орган и иные заинтересованные органы власти Надеждинского 

муниципального района; 

уполномоченного по защите прав предпринимателей в Приморском крае; 

общественную организацию «Союз предпринимателей Приморского края 

«Южноприморский»; 

иных заинтересованных лиц. 

2.8. Позиции лиц, участников публичных консультаций могут быть получены 



разработчиком также посредством проведения совещаний, заседаний экспертных 

групп, общественных советов и других совещательных и консультационных органов, 

действующих при администрации Надеждинского муниципального района, а также с 

использованием иных форм и источников получения информации. Поступившие в 

ходе указанных мероприятий предложения обобщаются разработчиком и включаются 

в общую сводку предложений, подготавливаемую в порядке, установленном пунктом 

2.10 настоящего Порядка. 

2.9. Обработка предложений, поступивших в ходе публичных консультаций, 

осуществляется разработчиком, который рассматривает все предложения, 

поступившие в указанный в уведомлении срок. По результатам рассмотрения 

разработчик составляет сводку предложений по форме согласно приложению 1 к 

настоящему Порядку. 

2.10. Разработчик обязан не позднее 5 (пяти) рабочих дней со дня окончания 

срока приема предложений в связи с размещением уведомления о подготовке Проекта 

МНПА: 

а) составить сводку предложений с указанием сведений об их учете или 

причинах отклонения и разместить ее на официальном сайте в течение 3 (трех) рабочих 

дней со дня подготовки; 

б) осуществить мотивированный выбор наилучшего способа решения проблемы; 

в) принять решение о подготовке Проекта МНПА либо об отказе от введения 

предлагаемого правового регулирования в целях решения выявленной проблемы. 

В случае если предложения участника публичных консультаций в отношении 

уведомления о подготовке Проекта МНПА не были опубликованы на официальном 

сайте либо в указанной сводке предложений отсутствуют обоснования отказа в учете 

(либо частичного учета) его предложений, то участнику публичных консультаций 

рекомендуется обратиться в адрес разработчика с запросом о разъяснении 

сложившейся ситуации. 

2.11. По результатам рассмотрения предложений, поступивших в связи с 

размещением уведомления о подготовке Проекта МНПА, разработчик принимает 

решение о подготовке Проекта МНПА либо об отказе от введения предлагаемого 

правового регулирования в целях решения выявленной проблемы. 

При отказе от введения предлагаемого правового регулирования 

соответствующее решение в течение одного рабочего дня со дня его принятия 

размещается разработчиком на официальном сайте и доводится до органов и 



организаций, указанных в пункте 2.7 настоящего Порядка. 

2.12. В случае принятия решения о необходимости введения предлагаемого 

правового регулирования разработчик для решения выявленной проблемы выбирает 

оптимальный из имеющихся вариантов правового регулирования и в течение двух 

месяцев со дня принятия решения о подготовке Проекта МНПА разрабатывает 

соответствующий Проект МНПА и подготавливает сводный отчет, утвержденный по 

форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку. 

Сводный отчет для Проектов МНПА со средней и высокой степенью 

регулирующего воздействия формируется разработчиком, в том числе с учетом 

результатов рассмотрения предложений, поступивших в связи с размещением 

уведомления о подготовке Проекта МНПА, и должен содержать следующие сведения: 

а) степень регулирующего воздействия Проекта МНПА; 

б) описание проблемы, на решение которой направлен предлагаемый способ 

регулирования, оценка негативных эффектов, возникающих в связи с наличием 

рассматриваемой проблемы; 

в) анализ опыта иных муниципальных образований Приморского края и 

Российской Федерации в соответствующих сферах деятельности; 

г) цели предлагаемого регулирования и их соответствие принципам правового 

регулирования; 

д) описание предлагаемого регулирования и иных возможных способов решения 

проблемы; 

е) основные группы субъектов предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, иные заинтересованные лица, включая органы местного 

самоуправления, интересы которых будут затронуты предлагаемым правовым 

регулированием, оценка количества таких субъектов; 

ж) оценка воздействия Проекта МНПА на состояние конкуренции; 

з) новые функции, полномочия, обязанности и права органов местного 

самоуправления или сведения об их изменении, а также порядок их реализации; 

и) устанавливаемые или изменяемые обязанности субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, оценка расходов и доходов 

субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с 

необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений либо с 

изменением содержания таких обязанностей или ограничений; 

к) риски решения проблемы предложенным способом регулирования и риски 



негативных последствий; 

л) описание методов контроля и сроки оценки эффективности избранного 

способа достижения цели регулирования, программы мониторинга и иные способы 

(методы) оценки достижения заявленных целей регулирования; 

м) анализ издержек и выгод предлагаемого варианта достижения цели 

регулирования; 

н) предполагаемая дата вступления в силу МНПА, в отношении проекта 

которого проводилась ОРВ, необходимость установления переходных положений 

(переходного периода); 

о) сведения о размещении уведомления о проведении публичных консультаций 

Проекта МНПА, сроках представления предложений в связи с такими размещениями, 

лицах, представивших предложения, результаты рассмотрения предложений; 

п) иные сведения, которые, по мнению разработчика, позволяют оценить 

обоснованность предлагаемого регулирования. 

В сводном отчете приводятся источники использованных данных. Расчеты, 

необходимые для заполнения сводного отчета, приводятся в приложении к нему. 

Информация об источниках данных и о методах расчетов должна обеспечивать 

возможность их верификации. В случае если расчеты произведены на основании 

данных, не опубликованных в открытых источниках, такие данные должны быть 

приведены в приложении к сводному отчету в полном объеме. 

Сводный отчет для Проектов МНПА с низкой степенью регулирующего 

воздействия должен содержать сведения, указанные в подпунктах «а», «б», «г», «д», 

«е», «з», «о», «п» настоящего пункта. 

Выбор оптимального варианта правового регулирования осуществляется с 

учетом следующих основных критериев: 

1) эффективность, определяемая высокой степенью вероятности достижения 

заявленных целей регулирования; 

2) уровень и степень обоснованности предполагаемых затрат потенциальных 

адресатов предлагаемого правового регулирования и муниципального бюджета; 

3) предполагаемая польза для соответствующей сферы общественных 

отношений, выражающаяся в создании благоприятных условий для ее развития. 

В случае если по итогам проведения публичных консультаций разработчиком 

будет принято решение о выборе варианта регулирования, отличного от первоначально 

предложенного, разработчик в сводном отчете подробно обосновывает необходимость 



выбора варианта предполагаемого правового регулирования, отличного от 

предлагавшегося на этапе размещения уведомления о подготовке Проекта МНПА. 

2.13. Разработчик в течение одного рабочего дня после подготовки указанных в 

пункте 2.12 настоящего Порядка документов размещает на официальном сайте Проект 

МНПА, сводный отчет, составленный по форме, утвержденной уполномоченным 

органом, а также перечень вопросов для участников публичных консультаций согласно 

рекомендуемому перечню вопросов, содержащемуся в приложении № 3 к настоящему 

Порядку. 

2.14. Разработчик в течение одного рабочего дня со дня размещения документов, 

указанных в пункте 2.13 настоящего Порядка, направляет уведомление в 

уполномоченный орган о необходимости осуществления контроля качества 

документов. 

2.15. Уполномоченный орган в течение трех рабочих дней со дня получения, 

указанного в пункте 2.14 уведомления, осуществляет контроль качества документов. 

2.16. В случае несоответствия сведений, содержащихся в сводном отчете, 

уполномоченный орган извещает разработчик о необходимости приведения 

документов в соответствие с требованиями настоящего Порядка. 

Разработчик в течение пяти рабочих дней устраняет замечания уполномоченного 

органа и повторно размещает документы в соответствии с пунктами 2.13 и 2.14 

настоящего Порядка. 

2.16.1. Целями проведения публичных консультаций по Проекту МНПА и 

сводному отчету являются: 

а) сбор мнений заинтересованных лиц в отношении выявленной проблемы и 

обоснованности окончательного выбора варианта предлагаемого правового 

регулирования разработчиком; 

б) установление степени объективности количественных и качественных оценок, 

касающихся групп потенциальных адресатов предлагаемого правового регулирования 

и возможных выгод и издержек указанных групп, а также доходов и расходов краевого 

бюджета, связанных с введением указанного варианта предлагаемого правового 

регулирования; 

в) определение достижимости целей предлагаемого правового регулирования, 

поставленных разработчиком, а также возможных рисков, связанных с введением 

соответствующего правового регулирования; 

г) оценка заинтересованными лицами качества подготовки соответствующего 



проекта муниципального нормативного правового акта с точки зрения соответствия 

цели выбранного варианта предлагаемого правового регулирования. 

2.17. Публичные консультации по Проектам МНПА, содержащим сведения, 

составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера, 

не проводятся. 

2.18. Для проведения публичных консультаций разработчик в течение одного 

рабочего дня со дня получения извещения, указанного в пункте 2.16 настоящего 

Порядка, начинает процедуру публичных консультаций и извещает о начале 

публичных консультаций органы и организации, указанные в пункте 2.7 настоящего 

Порядка. 

2.19. Срок проведения публичных консультаций с учетом степени 

регулирующего воздействия проекта акта должен составлять не менее 20 (двадцать), 

10 (десять) и 5 (пять) рабочих дней для высокой, средней и низкой степеней 

регулирующего воздействия соответственно со дня размещения на официальном сайте 

документов, указанных в пункте 2.18 настоящего Порядка. 

2.20. Сбор и обработка предложений, поступивших в ходе проведения 

публичных консультаций, осуществляется в соответствии с пунктом 2.9. 2.10. 

настоящего Порядка. 

 Разработчик, проводивший публичные консультации, обязан разместить в 

течение 3 (трех) рабочих дней сводку предложений на официальном сайте. 

В случаях если предложения участника публичных консультаций в отношении 

Проекта МНПА не были опубликованы на официальном сайте либо в указанной сводке 

предложений отсутствуют обоснования отказа в учете (либо частичного учета) его 

предложений, то участнику публичных консультаций рекомендуется обратиться в 

адрес разработчик  с запросом о разъяснении сложившейся ситуации. 

2.21. По результатам обработки предложений, полученных в ходе проведения 

публичных консультаций, сводный отчет и Проект МНПА при необходимости 

дорабатываются разработчиком. 

В случае если в результате доработки разработчиком в Проект МНПА будут 

внесены изменения, содержащие положения, имеющие высокую степень или среднюю 

степень регулирующего воздействия, в отношении которых не проведены публичные 

консультации, доработанные Проект МНПА и сводный отчет, подлежат повторному 

обсуждению в рамках публичных консультаций в соответствии с настоящим 

Порядком. 



2.22. В течение пяти рабочих дней со дня окончания публичных консультаций, 

доработанные Проект МНПА и сводный отчет, направляются разработчиком вместе со 

сводками предложений, составленными по результатам публичных консультаций в 

соответствии с пунктом 2.13 настоящего Порядка, в уполномоченный орган для 

подготовки заключения об ОРВ. 

2.23. В течение 10 (десяти) рабочих дней со дня поступления документов, 

указанных в пункте 2.22 настоящего Порядка, уполномоченным органом 

подготавливается заключение об ОРВ в соответствии с приложением № 4 к 

настоящему Порядку, включающее в себя: 

оценку соответствия процедур требованиям настоящего Порядка и принятым 

методическим подходам; 

оценку качества процедур, в том числе корректность использования и 

интерпретации данных, обоснованность выбора наиболее эффективного варианта 

решения проблемы; 

выявление в Проекте МНПА государственного регулирования положений, 

которые: 

устанавливают новые или изменяют действующие обязанности для субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствуют их 

введению; 

устанавливают, изменяют или отменяют ответственность субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствуют их 

введению; 

способствуют возникновению необоснованных расходов субъектов 

предпринимательской и инвестиционной деятельности; 

способствуют возникновению необоснованных расходов бюджета 

Надеждинского муниципального района; 

способствуют необоснованному ограничению конкуренции. 

2.23.1. В ходе подготовки Заключения об ОРВ уполномоченным органом могут 

в случае необходимости проводится дополнительные публичные консультации по 

Проекту МНПА, относящемуся к высокой или средней степени регулирующего 

воздействия, в случае: 

наличия разногласий, выявленных по результатам анализа документов, 

полученных от разработчика в соответствии с пунктом 2.22 настоящего Порядка, с 

целью соблюдения баланса интересов групп, указанных в подпункте «е» пункта 2.12 



настоящего Порядка; 

отсутствия аргументированных ответов от заинтересованных лиц на вопросы, 

касающиеся предлагаемого варианта правового регулирования; 

отсутствия замечаний и предложений по проекту НПА. 

Для проведения дополнительных публичных консультаций уполномоченным 

органом в разделе "Новости" на официальном сайте администрации Надеждинского 

муниципального района  в информационно-телекоммуникационной сети Интернет 

(далее - официальный сайт АНМР) размещается информационное сообщение о 

проведении дополнительных публичных консультаций с указанием ссылки на 

размещенный Проект МНПА на официальном сайте, срока проведения 

дополнительных публичных консультаций, а также способа направления 

заинтересованными лицами своих предложений и замечаний по Проекту МНПА. 

Предложения и замечания по Проекту МНПА в рамках дополнительных 

публичных консультаций могут быть направлены заинтересованными лицами в 

течение срока проведения дополнительных публичных консультаций, который не 

может быть менее 5 (пяти) рабочих дней. 

Срок подготовки Заключения об ОРВ, указанный в абзаце первом пункта 2.23 

настоящего Порядка, приостанавливается на срок проведения дополнительных 

публичных консультаций, о чем уполномоченный орган уведомляет разработчик. 

При поступлении по итогам проведения дополнительных публичных 

консультаций предложений и замечаний по Проекту МНПА от заинтересованных лиц 

уполномоченный орган в течение 2 (двух) рабочих дней со дня, следующего за днем 

окончания срока для направления предложений и замечаний по Проекту МНПА 

заинтересованными лицами, направляет все поступившие в установленный срок 

предложения и замечания по Проекту МНПА разработчику для их рассмотрения. 

Обработка предложений и замечаний по Проекту МНПА, поступивших в ходе 

проведения дополнительных публичных консультаций, осуществляется 

разработчиком в соответствии с пунктами 2.20, 2.21 настоящего Порядка в срок не 

более трех рабочих дней со дня их поступления. 

2.24. Проект МНПА, в отношении которого проведена процедура ОРВ, вносится 

на рассмотрение Главы администрации Надеждинского муниципального района, Думы 

Надеждинского муниципального района с приложением заключения об ОРВ. 

2.25. Проекты об утверждении административных регламентов, в том числе 

Проекты МНПА, предусматривающие внесение изменений в данные 



административные регламенты, а также Проекты МНПА, разрабатываемые 

исключительно в целях приведения отдельных положений МНПА, затрагивающих 

вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности, в 

соответствие с федеральными и краевыми нормативными правовыми актами, 

нормативными правовыми актами федеральных и краевых органов исполнительной 

власти, или вносящих изменения в МНПА, затрагивающие вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, не предусматривающие 

введение, исключение или изменение прав и обязанностей участников регулируемых 

правоотношений, подлежат проведению процедуры ОРВ в упрощенном порядке без 

размещения уведомления об обсуждении идеи (концепции) предлагаемого правового 

регулирования и с сокращенными сроками проведения публичных консультаций. 

Срок проведения публичных консультаций вышеуказанных проектов МНПА 

составляет не менее 5 (пяти) рабочих дней. 

По результатам проведения упрощенной процедуры ОРВ Проектов МНПА, 

указанных в настоящем пункте, уполномоченный орган в течение 10 (десяти) рабочих 

дней со дня поступления документов, указанных в пункте 2.18 настоящего Порядка, 

подготавливает заключение об ОРВ. 

2.26. Проекты МНПА, внесенные на рассмотрение в Думу Надеждинского 

муниципального района субъектами права законодательной инициативы, 

устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные МНПА 

обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, а 

также устанавливающие, изменяющие или отменяющие ранее установленную 

ответственность за нарушение МНПА, затрагивающих вопросы осуществления 

предпринимательской и инвестиционной деятельности, направленные Думой 

Надеждинского муниципального района для проведения процедуры ОРВ в 

уполномоченный орган, в течение 2 (двух)  рабочих дней после получения 

направляются уполномоченным органом в структурное подразделение разработчика 

для проведения процедуры ОРВ в соответствии с действующим Порядком. 

2.27. По результатам проведения ОРВ Проектов МНПА, подготавливаемых 

субъектами права законодательной инициативы, уполномоченный орган направляет в 

Думу Надеждинского муниципального района и субъекту права законодательной 

инициативы заключение об ОРВ. 

2.28. Заключение об ОРВ подлежит размещению на официальном сайте не 

позднее 3 (трех) рабочих дней со дня подписания уполномоченным органом 



заключения об ОРВ. 

2.29. Содержание в заключении об ОРВ выводов о наличии положений, 

вводящих избыточные обязательные требования, обязанности, запреты и ограничения 

для физических и юридических лиц в сфере предпринимательской, инвестиционной и 

иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также 

положений, приводящих к возникновению необоснованных расходов физических и 

юридических лиц в сфере предпринимательской, инвестиционной и иной 

экономической деятельности, а также муниципального бюджета, является основанием 

для отказа разработчику или субъекту права законодательной инициативы в 

согласовании Проекта МНПА, поправок к Проекту МНПА. 

2.29.1. Принятый МНПА подлежит размещению разработчиком на официальном 

сайте не позднее трех рабочих дней со дня его принятия. В случае принятия решения 

об отказе в принятии Проекта НПА разработчик уведомляет уполномоченный орган в 

течение трех рабочих дней со дня принятия указанного решения. 

2.30. Разногласия, возникающие по результатам проведения ОРВ, 

затрагивающие вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной 

деятельности, разрешаются в порядке, установленном в разделе V настоящего 

Порядка. 

1.2 Дополнить раздел III Порядка пунктом 3.15. в следующего содержания: 

 Уполномоченный орган в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней со дня 

поступления документов, указанных в пункте 3.14 настоящего Порядка, на основании 

представленных документов подготавливает заключение об экспертизе МНПА по 

форме, утвержденной уполномоченным органом. 

В ходе подготовки заключения об экспертизе МНПА уполномоченный орган 

может проводить дополнительные публичные консультации в соответствии с пунктом 

2.23.1 настоящего Порядка. 

Разработчики по запросу уполномоченного органа представляют необходимые 

материалы в целях проведения экспертизы МНПА. Указанные материалы должны 

содержать сведения (расчеты, обоснования), на которых основывается необходимость 

государственного регулирования соответствующих общественных отношений. 

Заключение об экспертизе МНПА подписывается руководителем 

уполномоченного органа не позднее последнего дня срока проведения экспертизы 

МНПА, установленного Планом экспертизы МНПА. 

Заключение об экспертизе МНПА является основанием для изменения 



существующего государственного регулирования. 

2. Общему отделу администрации Надеждинского муниципального района 

(Ульянич Н.В.) опубликовать настоящее постановление в районной газете «Трудовая 

слава». 

3. Отделу по информатизации администрации Надеждинского муниципального 

района (Кихтенко В.Г.) разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации Надеждинского муниципального района в информационно - 

телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Надеждинского муниципального района, 

курирующего вопросы экономического развития и привлечения инвестиций 

территории Надеждинского муниципального района. 

 

 

 

Глава администрации Надеждинского  

муниципального района                                                                                       М.О. Якимов 

 

 

 

 

 

 

 


